[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                            №  141
08  сентября 2008 г.                                                                         п. Матвеев Курган

Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики  Матвеево-Курганского

сельского поселения на 2009 – 2011 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 31 Областного закона от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области», пунктом 3 раздела 2 Положения «О бюджетном процессе в Матвеево-Курганском сельском поселении от 26.09.2007,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Матвеево-Курганского сельского поселения на 2009 – 2011 годы согласно приложению.

          2. Начальнику сектора экономики и финансов Мисиковой Л.Г.  обеспечить разработку проекта бюджета Матвеево-Курганского сельского поселения  на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Матвеево-Курганского сельского поселения  на 2009 – 2011 годы.

          3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Матвеево-Курганского
сельского поселения                                                                          Н.Ф.Гапоненко

Приложение к постановлению

Главы  Матвеево-Курганского
сельского поселения

от 08.09.2008 № 141
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Матвеево-Курганского сельского поселения  на 2009 – 2011 годы

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации от 23.06.2008, постановления Администрации Ростовской области от  03.08.2007 № 317 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2008 – 2010 годы», постановления Главы Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения №70 от 17.08.2007 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Матвеево-Курганского сельского поселения   на 2008 – 2010 годы» Учтены итоги реализации бюджетной политики в 2007 году и  первом полугодии 2008 года.
I. Основные итоги бюджетной политики
в 2007 году и первом полугодии 2008 года

По итогам 2007 года бюджет Матвеево-Курганского сельского поселения  исполнен с профицитом. Рост собственных налоговых и неналоговых доходов составил 106 процентов

Бюджетные расходы способствовали социальному и экономическому развитию в Матвеево-Курганском сельском поселении. Растет объем бюджетных средств на текущее содержание объектов  муниципальной собственности.

Обеспечены в полном объеме текущие расходы на поддержку жилищно-коммунального хозяйства, на эти цели направлено более 35,6 млн. рублей, в том числе на жилищное хозяйство - 6,1 млн. рублей, коммунальное хозяйство – 29,5 млн. рублей.
Матвеево-Курганское сельское поселение не имеет просроченных бюджетных долгов.

Реализованы меры по дальнейшей модернизации бюджетного процесса.
С 2008 года местный бюджет формируется и утверждается на 3-летний период. Межбюджетные отношения ориентированы на укрепление финансовых основ местного самоуправления. В 2008 году приняты меры по повышению обеспеченности собственными налоговыми и неналоговыми доходами. Продолжена работа по повышению качества финансового управления в Администрации сельского поселения.
                  II. Основные цели и задачи бюджетной политики

на 2009 – 2011 годы и дальнейшую перспективу.
Бюджетная стратегия на среднесрочную перспективу будет ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Матвеево-Курганского сельского поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала.

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов остаются такими же, какими они были запланированы на период 2008 – 2010 годов, – увеличение бюджетных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала. Эта задача должна быть решена за счет рационального использования имеющихся доходов. В этой связи предстоит повысить надежность прогноза социально-экономического развития Матвеево-Курганского сельского поселения, качество управления муниципальной собственностью и эффективность работы муниципального сектора.

Налоговая политика, обеспечивая в среднесрочной перспективе необходимый для выполнения обязательств объем бюджетных доходов, должна создавать благоприятные условия повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

Необходимо активизировать работу по полноценному учету имущества казны муниципального образования, его полному отражению в финансовой отчетности.

Предстоит усилить роль бюджета в стимулировании роста экономики и повышении уровня жизни населения за счет прогнозирования основных бюджетных параметров на долгосрочную перспективу. Такое прогнозирование должно стать реальным шагом на пути к повышению эффективности расходов бюджета.

Для полноценного использования преимуществ трехлетнего бюджета необходимо минимизировать внесение в течение финансового года поправок в утвержденный бюджет. Это будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований, сохранению ресурсов для взвешенного принятия новых расходных обязательств.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации будут введены в качестве новых механизмов планирования муниципальные задания для оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг. При этом должны предусматриваться стимулы для обеспечения соответствия качества и объема предоставляемых услуг установленным в задании требованиям.
III. Основные направления бюджетных расходов

При формировании бюджета на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов необходимо обеспечить его социальную направленность, обратив особое внимание на финансовое обеспечение основных направлений бюджетных расходов. В их числе: национальная безопасность и правоохранительная деятельность, жилищно-коммунальное  хозяйство, мероприятия в области спорта и физической культуры.

Предусматривается использование областных средств, направляемых в целях софинансирования развития социальной инфраструктуры муниципального значения.
В целях решения задач по развитию инфраструктуры муниципального значения,  предусматривается увеличение расходов на реконструкцию уличного фонарного освещения, текущий ремонт, а также содержание внутрипоселковых автомобильных дорог, содержание мест захоронений, озеленение, прочее благоустройство территории поселения.

IV. Политика в сфере межбюджетных отношений

Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с органом местного самоуправления муниципальным районом в целом обеспечивают необходимые стимулы для повышения эффективности  деятельности, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами. Предстоит дальнейшее их совершенствование.

Политика в этой сфере будет основана на стабильности законодательно закрепленного разграничения расходных полномочий по вопросам местного значения в области градостроительства, в области жилищных отношений, в области культуры.
Начальник сектора экономики и финансов

           Л.Г. Мисикова

PAGE
1